carte. 
25 Ivi, c. 299r. L’atto di procura con cui il comune di Perugia 

nominava un sindaco per stipulare l’atto di cui sopra è del giorno 
precedente, cioè il 24 luglio, e si trova ivi alle cc. 300r-301v; la clau-
sola riguardante i conti di Montemarte è a c. 300v. Si veda anche 
Tiberini, Cronaca, pp. 55-56. 

26 Questo frate francescano, che detenne la cattedra di S. Rufino 
tra il 1296 e il 1329, (Gams, Series episcoporum Ecclesiae Catholicae, p. 
669), è passato tradizionalmente alla storia come committente degli 
affreschi della cappella della Maddalena nella Basilica inferiore di As-
sisi, attribuiti a Giotto (si veda da ultimo Thode, Francesco d’Assisi, p. 
221). A tale proposito il Pellini, che torna sull’argomento nel trattare 
degli accordi di pace tra Perugia e Todi, afferma che insieme al ve-

Tra le clausole del patto vi è quella in forza della 
quale 

promiserunt dicti syndici tam intrinsecorum quam extinseco-
rum Tuderti syndico comunis Perusii recipienti pro ipso co-
mune et pro comitibus de Corvario facere et curare ita et tali-
ter quod omne id et totum quod venerabilis pater d. Teobal-
dus episcopus Assisinas dixit, obtulit et promisit dominis prio-
ribus artium civitatis Perusii de lite et questione que est vel esse 
possit inter comune Tuderti et prefatos comites de terreno 
quod dicunt comites non venisse nec venire debere in vendic-
tionem per eos facta de castro Montis Marti et eius districtu, 
quod dicunt molestari seu detineri per ipsum comune vel ab 
emptoribus ab ipso comuni, quod territorium dicebant esse de 
territorio Tintignani, Montis Meleti et Pompognani, ipsum co-
mune Tuderti observabit, adimplevit et faciet, et ex nunc pro-
missa per [eum?] super predictis ratificaverunt et approbave-
runt et facere et observare promiserunt… 25  

Dunque, il comune di Perugia aveva demandato 
ad una terza persona, vale a dire al vescovo di Assisi 
Tebaldo Pontano da Todi, le cui origini lo rende-
vano adatto ad assumere questa funzione di conci-
liazione,26 il compito di appianare la controversia tra 
le due parti, tuttavia non risulta dalla documenta-
zione perugina se e che cosa effettivamente avesse 
stabilito costui rispetto a tale questione. 

Vi è però un documento risalente ad un mese 
prima, per la precisione al 26 giugno,27 in cui il pre-
sule assisano, trovandosi a Todi in domo Blasii et 
Gualterelli de Ponte, quindi presumibilmente in casa 
di suoi parenti a giudicare dal nome dei padroni di 
casa, rendeva noto al notaio Andrea Iacobi verba-
lizzante per conto del comune tudertino che, tro-
vandosi egli a Deruta col podestà di Todi e con gli 
ambasciatori di questa città «ad tractandum pacem 
cum certis Peruscinis que fieri debebat inter co-
mune Peruscii et extrinsecos tudertinos ex una 
parte et comune Tuderti ex alia parte», egli aveva 
dichiarato ai suoi interlocutori perugini a propo-
sito della controversia di cui sopra tra i conti di 
Montemarte e il detto comune «quod comune Tu-
derti stabat et respondebat de iure dictis comitibus